



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO

**Sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2016-2017,
Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2017**

Phần I

SƠ KẾT SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG XUÂN 2016 - 2017

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sản xuất vụ Đông Xuân 2016 – 2017, triển khai trong điều kiện thời tiết diễn biến bất thường trái với quy luật nhiều năm. Đầu vụ xảy ra 5 đợt mưa lũ lớn, gây ngập úng và thiệt hại lớn về sản xuất trồng trọt, chăn nuôi và hạ tầng thủy lợi, diện tích sa bồi, thủy phá lớn, khó khăn cho việc điều hành sản xuất; các đợt mưa từ giữa tháng 01 đến đầu tháng 02/2017 đã gây lũ ối, ngập úng trên 1.000 ha lúa Đông Xuân vừa mới gieo sạ, nhiều diện tích nông dân phải sạ lại nhiều lần, một số diện tích phải bỏ trống không thể sản xuất. Tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi có nhiều nguy cơ tiềm ẩn, giá cả một số sản phẩm nông nghiệp xuống thấp ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân.

Tuy nhiên, được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của tỉnh, các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở, các địa phương đã tập trung vừa khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai, vừa chỉ đạo sản xuất sát với thực tiễn; chủ động phòng trừ dịch bệnh, góp phần hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2016 - 2017.

II- KẾT QUẢ SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG XUÂN 2016-2017

1. Về trồng trọt:

Diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2016 - 2017: 8.650,5 ha đạt 94,39% so kế hoạch vụ, giảm 4,57% so cùng kỳ.

1.1 Về Cây lúa:

a) Diện tích thực hiện: 7.276,2 ha/7.708 ha đạt 94,3 % KH, giảm 376,1 ha so với cùng kỳ. Nguyên nhân: Do diện tích bị sa bồi, thủy phá chưa khắc phục kịp đưa vào sản xuất 79,2 ha và diện tích bị ngập úng, sạ lại nhiều lần không có kết quả, nông dân bỏ không sản xuất vụ Đông Xuân 357,6 ha).

+ Diện tích lúa lai: 270 ha, đạt 135 % KH, tăng 10 ha so với cùng kỳ.

+ Diện tích cánh đồng mẫu lớn: 1.285,6 ha, đạt 96,4 % KH, giảm 168,4 ha so với cùng kỳ.

+ Diện tích liên kết sản xuất lúa giống: 814,1 ha, đạt 69,9 % KH giảm 65,3 ha so với cùng kỳ.

b) Về chỉ đạo thời vụ:

Trên cơ sở khung lịch thời vụ của tỉnh, huyện đã chủ động xây dựng và triển khai lịch thời vụ sản xuất phù hợp với tình hình thực tiễn sản xuất ở địa

phương. Tuy nhiên, vụ Đông Xuân năm nay diễn biến thời tiết bất thường, các đợt mưa lũ lớn liên tiếp ngay trong thời điểm gieo sạ, huyện đã chỉ đạo điều chỉnh lịch thời vụ gieo sạ cho phù hợp, do đó thời điểm gieo sạ muộn hơn so với vụ Đông Xuân năm trước 15- 20 ngày, vùng trũng muộn 25-30 ngày. Nhờ chỉ đạo quyết liệt khắc phục hậu quả thiên tai, khôi phục và phát triển sản xuất nên tuy thời điểm xuống giống có muộn hơn vụ Đông Xuân năm trước song cơ bản thời vụ gieo sạ đảm bảo phù hợp với diễn biến tình hình thực tiễn sản xuất. Cụ thể, lịch thời vụ được thực hiện như sau:

- Lúa Đông Xuân trà sớm: Bắt đầu từ ngày 25/11. Diện tích 355 ha, tập trung ở 2 xã Phước Thành, Phước An. Hiện nay đã thu hoạch. Năng suất ước đạt 60 tạ/ha.

- Lúa Đông Xuân đại trà gieo sạ từ ngày 01/01/2017. Diện tích khoảng 6.500 ha, đang giai đoạn chín vàng – thu hoạch.

- Lúa Đông xuân muộn. Chủ yếu trên vùng trũng và diện tích khắc phục sau đợt mưa đầu tháng 02/2017. Diện tích trên 400 ha, đang giai đoạn mút đòng – trổ.

c) Về cơ cấu giống và chất lượng giống:

+ Được bố trí và sử dụng theo hướng mở, phù hợp với điều kiện và tập quán sản xuất của các địa phương. Các giống lúa thuần, lúa lai có năng suất cao ổn định chiếm cơ cấu chủ lực trong vụ Đông Xuân 2016 – 2017 gồm: ĐV 108, BC 15, ĐB 6, TBR1, Q5, ... lúa lai TH 3-3.

+ Tiếp tục thực hiện chủ trương hỗ trợ giống lúa lai TH 3-3 trên chân 2 vụ ở xã Phước Thành. Năm 2017 huyện hỗ trợ 10.000 đồng/kg lúa giống. Kết quả đã thực hiện vụ Đông Xuân 2016 - 2017: 270 ha. Tuy nhiên, sau khi gieo sạ do ảnh hưởng mưa lũ ngập úng đã thiệt hại 147,2 ha, huyện đã chỉ đạo mua lúa giống TH 3-3 để hỗ trợ cho nông dân gieo sạ lại theo chỉ đạo của UBND tỉnh (Văn bản số 5545/UBND- KT ngày 02/12/2016).

+ Diện tích sản xuất lúa giống: Các HTXNN đã liên kết sản xuất lúa giống với tổng diện tích 814,1 ha, gồm các HTXNN (Phước Hưng 280 ha, Phước Lộc 120 ha, Phước Quang 105 ha, Phước Sơn 151.7 ha, Phước Hiệp 76 ha, Phước Thuận 31.4 ha, Phước Thắng 50), liên kết với 05 công ty (Công ty Cổ phần Giống Miền Trung-Tây nguyên, Công ty Giống cây trồng Trung Ương, Viện KH KT Duyên hải Nam Trung bộ, Công ty Cổ phần SX Giống Cờng Tân). Cơ cấu gồm các giống: BC 15, ĐV 108, Q5, TBR 225, Thiên Ưu 8. Ngoài ra, các HTXNN còn tổ chức liên kết sản xuất thử một số giống lúa có triển vọng như: Kim Cương 111, Bắc Thơm 7, Đài Thơm 8...

+ Về công tác xây dựng cánh đồng mẫu lớn cho cây lúa vụ Đông Xuân 2016 -2017: Đã duy trì thực hiện 26 cánh đồng mẫu lớn cho cây lúa ở 11 xã, thị trấn (giảm 3 cánh đồng so với vụ Đông Xuân trước), với tổng diện tích 1.285,6 ha/7.168 hộ tham gia. Diện tích gieo sạ hàng trên cánh đồng mẫu lớn trên 60% diện tích. Đã thực hiện 01 cánh đồng lớn ở xã Phước Hưng, liên kết với Công ty

Cổ phần Giống Miền Trung-Tây nguyên thuộc Tổng Công ty giống cây trồng Thái Bình sản xuất lúa giống (BC15), diện tích 100 ha.

Nhìn chung, các địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện cánh đồng mẫu lớn vụ Đông Xuân 2016 - 2017 theo hướng duy trì cánh đồng hiện có và mở rộng ở những vùng có điều kiện. Tuy nhiên, ảnh hưởng của mưa lũ nên kết quả đạt thấp so kế hoạch.

d) Tình hình sâu bệnh:

Vụ Đông Xuân 2016-2017 có một số đối tượng gây hại chính như sau:

- Chuột: Trước khi bước vào vụ sản xuất đã mua hỗ trợ 2.700 kg thuốc trừ chuột sinh học Biorat cấp cho các địa phương tổ chức ra quân bỏ bã diệt chuột để hạn chế thiệt hại do chuột cắn phá trong vụ Đông Xuân. Trong đó: Tỉnh và huyện hỗ trợ: 2.250 kg; xã, thị trấn mua thêm hỗ trợ: 450 kg. Diện tích chuột gây hại ước khoảng 12 ha, TLH phổ biến 5-10% (giảm 52,5 ha so cùng kỳ).

- Rầy: Rầy nâu phát sinh gây hại trên diện rộng ở hầu hết ở các địa phương trong huyện. DT nhiễm 105,5 ha (tăng 48,5 ha so cùng kỳ năm ngoái). Trong đó: Tỷ lệ nhiễm nặng mật độ trên 3.000 con/m² diện tích 19,5 ha.

- Bệnh đạo ôn: Gây hại trên lúa đồng trổ diện tích 6 ha (giảm 115 ha so cùng kỳ năm trước).

Trạm Trồng trọt và BVTV đã tăng cường phối hợp UBND các xã, thị trấn điều tra phát hiện, dự tính, dự báo, hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời nên dịch bệnh đã được khống chế.

e) Nhận xét về tình hình sinh trưởng của cây lúa:

Sản xuất lúa vụ Đông Xuân năm nay gặp nhiều khó khăn do mưa lũ gây ngập úng đầu vụ, nhiều diện tích phải sạ lại nhiều lần. Tuy nhiên, mưa lũ lớn cũng đã cung cấp 1 lượng phù sa đáng kể cho đồng ruộng, chi phí phân bón cho lúa giảm nhiều so mọi năm, kết hợp với công tác chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc, bón phân, tưới dặm kịp thời, giúp lúa sớm phục hồi; lúa sinh trưởng phát triển trong điều kiện thời tiết khá thuận lợi; sâu bệnh ít. Hiện nay lúa Đông Xuân trà sớm đã thu hoạch, năng suất cao hơn năm trước; lúa Đông Xuân đại trà sinh trưởng phát triển tốt đến thời điểm này đang giai đoạn chín vàng – thu hoạch. Dự báo nếu từ nay đến cuối vụ tình hình thời tiết thuận lợi và dịch bệnh được khống chế thì đây là vụ sản xuất Đông Xuân được mùa. Qua kiểm tra thực tế đồng ruộng, năng suất lúa vụ Đông Xuân 2016 – 2017 ước tính đạt 71,5 tạ/ha. (Trà sớm năng suất ước tính 60 tạ/ha, đại trà: 72,5 tạ/ha, trà muộn: 68 tạ/ha).

1.2 Cây trồng cận:

Diện tích gieo trồng cây trồng cận 1.374,3 ha đạt 94,32% kế hoạch vụ, giảm 2,67% so cùng kỳ.

- Cây ngô: 154,3 ha/200 ha đạt 77,2 % KH, giảm so với cùng kỳ 24,1 ha.
- Cây lạc: 251,7 ha/250 ha đạt 100,7 % KH, giảm so với cùng kỳ 7,1 ha
- Cây Đậu tương: 11,8 ha/10 ha đạt 118 % KH, tăng 5,4 ha so với cùng kỳ.
- Rau các loại: 704,6/700 ha đạt 100,7 % KH, tăng 5,6 ha so với cùng kỳ.

Thời vụ gieo trồng cây trồng cạn chậm hơn so với mọi năm, diện tích trồng ngô, lạc giảm so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân, do mưa muộn trong tháng 01/2017 và đầu tháng 02/2017 kéo dài, đất ẩm ướt khó khăn cho việc bố trí gieo trồng.

2. Chăn nuôi – Thú y

2.1. Chăn nuôi

- Công tác lai và cải tạo đàn bò: Tổng số bò được phối giống: 695 con.
- Đã thực hiện 10 công trình/ 120 công trình khí sinh học theo kế hoạch năm 2017.
- Tiếp tục triển khai, hướng dẫn thực hiện mô hình nuôi bò thịt chất lượng cao quy mô 5 con/ 1 hộ ở Phước Sơn.

2.2. Thú y

- Đã tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh: Lở mồm long móng ở gia súc, cúm gia cầm, bệnh “heo tai xanh”.

- Công tác tiêm phòng: Cúm gia cầm đợt 1/2017: Đối với gà tiêm được 413.666 con/422.183 con, đạt 98%, Vịt đã tiêm được 155.602 con/156.422 con, đạt 99%.

- Triển khai tiêm phòng vaccin LMLM trâu, bò, đợt 1 năm 2017 đồng loạt trên địa bàn toàn huyện từ ngày 15/3/2017 – 05/4/2017 đã tiêm được 15.317 con/16.693 con, đạt 92%.

- Triển khai tiêm phòng dịch tả heo từ ngày 01/4/2017 – 30/4/2017 đã tiêm được 12.089 con/31.704 con; LMLM cho heo nái và đực giống 1.890 con/6.428 con.

- Nhìn chung, tình hình dịch bệnh động vật ổn định.

3. Thủy sản

3.1. Nuôi trồng thủy sản

- Diện tích thả giống các đối tượng thủy sản nước lợ đến nay: 958,1 ha/ 971 ha kế hoạch (còn 13 ha ở Kim Đông, Phước Hòa chuẩn bị thả giống) gồm diện tích nuôi tôm thẻ chân trắng theo phương thức Bán thâm canh – thâm canh 74,6 ha; diện tích nuôi tôm sú theo phương thức quảng canh cải tiến xen với các đối tượng thủy sản khác 883,5 ha.

- Triển khai Kế hoạch nuôi trồng và bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2017: Hướng dẫn cải tạo ao hồ, kênh mương dẫn nước, thực hiện thả giống đúng lịch thời vụ, quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh cho các đối tượng nuôi.

- Đã tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác nuôi trồng thủy sản và phòng, chống dịch bệnh tôm năm 2017; kiện toàn Ban chỉ đạo, Đội phòng, chống nghề cấm khai thác thủy sản ở mặt nước tự nhiên năm 2017.

3.2. Khai thác thủy sản

- Sản lượng khai thác thủy sản quý I ước đạt 1.608,2 tấn, đạt 38,29% kế hoạch năm, tăng 7,43% so cùng kỳ.

- Hằng tháng theo kế hoạch hoạt động Đội Phòng, chống nghề cấm khai thác thủy sản ở mặt nước tự nhiên trên địa bàn huyện tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn.

4. Lâm nghiệp

- Diện tích trồng rừng sau khai thác là 100 ha.

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. Kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc rừng trồng.

5. Thủy lợi, Phòng chống thiên tai

- Chỉ đạo phối hợp Xí nghiệp KTCTTL 3 và 4 kiểm tra các công trình thủy lợi, đôn đốc tu bổ, nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất Đông Xuân 2016 – 2017, đảm bảo điều tiết nước tưới, tiêu kịp thời và hợp lý.

- Chỉ đạo lập kế hoạch diện tích tưới tiêu năm 2017, đề nghị tỉnh hỗ trợ kinh phí cấp bù thủy lợi phí 5.300,5 ha. Kinh phí hỗ trợ cấp bù thủy lợi phí đợt 1: 4.490 triệu đồng.

- Trình Tỉnh phê duyệt Kế hoạch kiên cố hóa kênh mương năm 2017 là 38,70 km; báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện công tác phòng chống thiên tai năm 2016 và nhiệm vụ PCTT năm 2017.

- Chỉ đạo phối hợp các ngành kiểm tra, đề xuất UBND huyện phân bổ 2.830 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của Tỉnh, Trung ương cho UBND các xã, thị trấn để khắc phục hậu quả thiên tai năm 2016 về sa bồi, môi trường, giao thông, thủy lợi.

6. Phát triển nông thôn

6.1. Hợp tác xã Nông nghiệp (HTX NN)

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của các HTX NN trung bình để hướng dẫn tổ chức các dịch vụ trong thời gian đến.

- Kiểm tra quyết toán tài chính các HTX NN năm 2016.

- Kiểm tra, hướng dẫn các HTX NN tổ chức đại hội thường niên và mãn nhiệm kỳ đúng Luật HTX năm 2012. Đến 31/3/2017 có 16/16 HTX NN tổ chức đại hội thường niên và mãn nhiệm kỳ.

- Đến 31/3/2017 nợ mới phát sinh trong năm 3,2 tỷ đồng, đã thu đạt 48,2 % (Kế hoạch thu đạt 95%). Nợ từ năm 2016 trở về trước là 14,1 tỷ đồng, đã thu đạt 24,7% (kế hoạch thu đạt 30%).

6.2. Bố trí dân cư

- Triển khai thực hiện việc di dời dân vùng đặc biệt nguy hiểm, vùng nguy hiểm trong mùa mưa lũ vào khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận (Triển khai kế hoạch 2017: 10 hộ).

6.3. Nông thôn mới

- Đến nay đã có 06 xã được công nhận xã đạt chuẩn NTM gồm: Phước Hưng, Phước Nghĩa, Phước Thành, Phước An, Phước Lộc và Phước Sơn.

- Chỉ đạo 11 xã rà soát lại 19 tiêu chí xây dựng NTM theo bộ tiêu chí mới, riêng 02 xã Phước Hòa, Phước Hiệp rà soát, xây dựng kế hoạch đạt chuẩn các tiêu chí chưa đạt để hoàn thành xã đạt chuẩn xây dựng NTM trong năm 2017.

- Kết quả rà soát lại 19 tiêu chí xây dựng NTM theo bộ tiêu chí mới: Phước Nghĩa 19/19; Phước An, Phước Thành, Phước Hưng, Phước Lộc: 18/19; Phước Sơn 17/19; Phước Hòa, Phước Hiệp: 15/19; Phước Thuận, Phước Quang: 13/19; Phước Thăng 8/19.

*** Những công việc trọng tâm tiếp tục chỉ đạo từ nay đến cuối vụ:**

+ Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các ngành đoàn thể liên quan tiếp tục bám sát diễn biến thời tiết, tập trung kiểm tra chỉ đạo công tác phòng trừ dịch bệnh đối với cây trồng, nhất là rầy nâu cuối vụ trên vùng ruộng sạ muộn. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và cung ứng kịp thời các loại giống lúa thuần, lúa lai, giống các cây trồng cạn cho sản xuất Hè Thu 2017.

+ Trạm Bảo vệ thực vật làm tốt công tác dự tính dự báo, kiểm soát chặt chẽ diễn biến các loại sâu bệnh trên đồng ruộng: rầy nâu, bệnh đạo ôn, sâu cắn gié, ... hướng dẫn nông dân chủ động phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

+ Trạm Thú y huyện tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển, kiểm tra vệ sinh thú y tại các chợ. Phối hợp với các ngành, các hội đoàn thể đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vaccine LMLM, tai xanh và dịch tả heo đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

+ Các xã, thị trấn tổ chức Sơ kết vụ Đông xuân 2016 - 2017 triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2017; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện cánh đồng mẫu lớn, đúc kết rút kinh nghiệm và xây dựng kế hoạch triển khai ở vụ Hè thu 2017 và các vụ tiếp theo.

+ Các HTXNN cùng với các Xí nghiệp KTCTTL thực hiện tốt công tác quản lý, điều tiết nước hợp lý, tiêu nước khô mặt ruộng để phục vụ thu hoạch vụ lúa ĐX 2016 - 2017, đồng thời cung cấp nước phục vụ cho sản xuất vụ Hè và nước tưới cho lúa ĐX trà muộn; kiểm tra, đánh giá các giống đưa vào sản xuất thử trên địa bàn huyện.

+ Chú trọng công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng trong mùa khô.

III. TÌNH HÌNH KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI

1. Về sản xuất trồng trọt

- Qua các đợt mưa lũ đã gây sa bồi thủy phá trên **300 ha**, các lực lượng về hỗ trợ cùng nhân dân đã khắc phục và gieo sạ kịp thời vụ ĐX 2016-2017 là **220,8 ha**, hiện nay còn lại **79,2 ha** diện tích sa bồi, thủy phá nặng chưa khắc phục kịp thời gieo sạ vụ Đông Xuân 2016-2017. UBND huyện chỉ đạo các địa phương sớm khắc phục đảm bảo có đất cho nhân dân sản xuất trong vụ Hè Thu năm 2017.

- Thực hiện việc hỗ trợ lúa giống khắc phục hậu quả do thiên tai theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 5545/UBND- KT ngày 02/12/2016. Tổng diện tích thiệt hại 628,679 ha/4.774 hộ; tổng lượng giống hỗ trợ 55.003,63 kg; tổng kinh phí mua lúa giống hỗ trợ 1.281,818 triệu đồng. (đợt 1: cấp giống ngày 24/12/2016

số lượng lúa giống hỗ trợ 38.433,43 kg, đợt 2: cấp giống ngày 25/01/2017 số lượng lúa giống hỗ trợ 16.570 kg).

- Diện tích lúa bị thiệt hại sau đợt mưa từ ngày 13-15/01/2017 từ ngày 24 đến ngày 25/01/2017 và từ ngày 01 đến ngày 04/02/2017 là: **842,2** ha. Trong đó:

+ Diện tích lúa bị thiệt hại từ 30% - 70% là: 163,2 ha; Diện tích lúa bị thiệt hại trên 70% là: 315,6 ha; Diện tích đất lúa bỏ trống không sản xuất là: 363,4 ha.

- Sau khi khắc phục đến nay diện tích đất lúa bỏ không sản xuất vụ Đông Xuân là **357,6** ha (Phước Thắng 138,6 ha, Phước Sơn 53,6 ha, Phước Hòa 67,5 ha, Phước Quang 42,2 ha, Phước Thuận 23 ha, Phước Nghĩa 6,2 ha, Phước An 14,5 ha, TT Tuy Phước 9 ha, Phước Hưng 3 ha).

2. Về chăn nuôi

Chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường phòng chống dịch bệnh sau mưa lũ; tranh thủ nước rút đến đâu, tổ chức vệ sinh, phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường ngay; đẩy mạnh tiêm phòng bổ sung vaccine cho gia súc, gia cầm; cung ứng thuốc sát trùng cho các địa phương theo nhu cầu đề xuất, phục vụ công tác vệ sinh, tiêu diệt mầm bệnh.

3. Khắc phục cơ sở hạ tầng thủy lợi, đê điều

- Huy động trên 260 chiến sĩ bao gồm: (Lực lượng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Lực lượng Cảnh sát cơ động Bộ Công an; Lực lượng Lữ đoàn phòng không 573; Lực lượng Cảnh sát cơ động ở Tiểu đoàn 1, Trung đoàn CSCĐ Nam Trung bộ; lực lượng Ban Chỉ huy quân sự huyện) về các địa phương để hỗ trợ nhân dân khắc phục dựng lại nhà cửa bị sập, hư hỏng, hốt cát sa bồi, đắp lại các đoạn đê quai, đê sông bị vỡ đứt, kênh mương bị sạt lở..., nhằm giúp người dân ổn định cuộc sống và kịp thời sản xuất.

- Đề khắc phục kịp thời hệ thống kênh nội đồng bị sạt lở, bồi lấp phục vụ sản xuất, ngày 26/12/2016 UBND huyện đã sử dụng nguồn dự phòng chi để hỗ trợ cho các HTX NN trên địa bàn là **470.000.000 đồng**. Đồng thời đã cấp phát (**56.700 bao cát**) để các địa phương hàn khâu, khắc phục tạm các tuyến đường giao thông nông thôn, các tuyến đê sông bị vỡ sạt lở, các bờ bao, kênh mương bị hư hỏng để kịp thời cho nhân dân đi lại và phục vụ sản xuất.

- Từ nguồn kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả do mưa lũ năm 2016 theo Quyết định số 4898/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 và Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 12/01/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định, ngày 23/01/2017 UBND huyện đã kịp thời phân bổ hỗ trợ tại Quyết định số 183 với tổng kinh phí hỗ trợ **2,83 tỷ đồng** cho UBND các xã, thị trấn khắc phục hậu quả do mưa lũ năm 2016, trong đó hỗ trợ: khắc phục sa bồi, thủy phá và môi trường, khắc phục đê vỡ đứt và các công trình thủy lợi, khắc phục hệ thống giao thông bị sạt lở, hư hỏng nặng. Hiện nay các địa phương đang thuê đơn vị tư vấn hoàn chỉnh các thủ tục liên quan để tiến hành khắc phục. Trong đó (kinh phí hỗ trợ khắc phục sa bồi, thủy phá, môi trường là: 500 triệu đồng; kinh phí hỗ trợ khắc phục đê vỡ đứt và các công trình thủy lợi hư hỏng là: 1.600 triệu đồng)

- Từ nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí UBND tỉnh cấp, UBND huyện đã tạm cấp kinh phí cấp bù thủy lợi phí đợt 1 năm 2017 cho các HTX NN là 4.490 triệu đồng để các HTX NN sử dụng chi công tác khắc phục sau lũ đồng thời phục vụ bơm, tưới, nạo vét các tuyến kênh mương đảm bảo tưới tiêu cho sản xuất vụ Đông Xuân và Hè Thu 2017.

* Công tác khắc phục hậu quả thiên tai đã được tập trung thực hiện và đã cơ bản khắc phục tạm thời, khôi phục sản xuất. Tuy nhiên hệ thống thủy lợi, đề điều đã bị tàn phá rất nghiêm trọng cần phải có nguồn lực để tái thiết.

Phần II

CHỦ TRƯỞNG, BIỆN PHÁP SẢN XUẤT VỤ HÈ THU NĂM 2017

I. CHỦ TRƯỞNG

1. Tiếp tục triển khai và thực hiện Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; tiếp tục xây dựng, duy trì và mở rộng cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng lớn để chuyển giao nhanh các tiến bộ khoa học kỹ thuật; xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất nhằm nâng cao giá trị gia tăng trong sản xuất nông nghiệp.
2. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, sử dụng giống mới, năng suất và chất lượng cao, thực hiện các giải pháp quy trình kỹ thuật tiên tiến, ứng dụng cơ giới hóa và phát triển mạnh công nghệ chế biến, bảo quản sau thu hoạch.
3. Phối hợp chặt chẽ giữa ngành nông nghiệp với các địa phương, tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình trọng tâm của ngành trên cơ sở theo dõi sát diễn biến khí hậu thời tiết, dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản, có giải pháp phù hợp, hạn chế thiệt hại.
4. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, quản lý tốt dịch bệnh nhằm nâng cao giá trị sản xuất và giá trị tăng thêm của chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trong nông nghiệp.

II. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ HÈ THU NĂM 2017

Kế hoạch sản xuất một số cây trồng chính

Số TT	Cây trồng	Kế hoạch sản xuất vụ hè thu 2017		
		Diện tích (ha)	Năng suất (tạ/ha)	Sản lượng (tấn)
01	Cây lúa	7.500	67,5	50.625
02	Cây ngô	200	60	1.200
03	Cây lạc	100	26	260
04	Cây vừng	100	8	404
05	Cây đậu tương	10	23	23
06	Rau, đậu các loại	700		

Diện tích nhân giống lúa Hè thu: 160 ha

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về trồng trọt

1.1 Đối với cây lúa:

a) Lịch thời vụ gieo sạ:

- Vụ Hè: Trên chân 2 vụ sản xuất vụ Hè (2 xã Phước Thành, Phước An) thu hoạch lúa Đông Xuân đến đâu tranh thủ làm đất, gieo sạ ngay lúa vụ Hè, thời điểm xuống giống tập trung từ ngày 25/3/2017 đến ngày 10/4/2017.

- Vụ Thu: Gieo sạ từ ngày 10 - 20/5/2017. Đối với những chân ruộng trũng, lúa Đông Xuân thu hoạch muộn so với khung thời vụ chung thì có thể kéo dài gieo sạ đến cuối tháng 5/2017.

Trên cơ sở lịch thời vụ chung, các địa phương cần tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ gieo sạ vụ Hè Thu 2017, đảm bảo gieo sạ tập trung, đồng loạt theo từng vùng, từng cánh đồng để thuận lợi điều tiết nước, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh.

b) Cơ cấu giống sản xuất:

+ Vụ Hè:

- Giống chủ lực: ĐV 108, VD 8, TBR36, Khang dân 28.

- Giống bổ sung: PC 6, VTNA2, ML202, ML 48, ML 214, SV181, DT45, ANS1.

+ Vụ Thu:

- Giống chủ lực: ĐV 108, VD 8, VTNA 2, TBR45, TBR1, ĐB6.

- Giống bổ sung: Hoa ưu 109, DT45, BC15, Thiên ưu 8, KD 28, TBR 225, Q5, MT10, SH2.

- Giống lúa lai: TH 3-3, TH3-5.

+ Các giống triển vọng, sản xuất thử: AN 26-1, AN1, ANS2, GL105, Đài thơm 8, DCG72 (Khang dân cải tiến), CTX30, DT37, DT34, DH8156, DH15-1, CB3988, GS333, GS747.

c) Các giải pháp khác:

- Mật độ gieo sạ: Tùy điều kiện đất đai, chất lượng giống. Đối với giống lúa thuần sạ lan: 100 - 120 kg/ha; sạ bằng công cụ sạ hàng: 70 - 80 kg/ha; Đối với lúa lai gieo sạ từ 40 - 45kg/ha.

- Chăm sóc đầu tư thâm canh: Đối với vùng 2 vụ lúa/ năm chú trọng bón lót đầy đủ, phun các loại phân bón lá bổ sung trung, vi lượng để cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt, tăng khả năng chống chịu trong điều kiện nắng nóng. Đối với các vùng ruộng lúa ven đê cần vận động nông dân thực hiện tốt việc thau chua, rửa mặn.

- Phòng trừ sâu bệnh: Tăng cường công tác dự tính dự báo, kiểm tra chặt chẽ tình hình diễn biến sâu bệnh hại trên đồng ruộng, hướng dẫn, tổ chức phòng trừ kịp thời để hạn chế thiệt hại do sâu bệnh gây ra. Chú ý các đối tượng phát sinh mạnh trong điều kiện nắng nóng: Rầy nâu – rầy lưng trắng, bệnh khô vằn, thối thân, thối bẹ...

Để hạn chế thiệt hại do chuột, các địa phương cần triển khai phát động phong trào ra quân diệt chuột đồng loạt trước và trong vụ sản xuất.

* Đối với các xã ven đê Đông bố trí lịch dẫn nước sớm để nông dân có điều kiện thu chua, rửa mặn. Chủ động triển khai, hướng dẫn các biện pháp phòng chống xâm nhập mặn trong vụ Thu 2017.

1.2. Đối với cây trồng cạn:

Cây ngô, cây lạc, đậu tương, đậu xanh, mè... tranh thủ thu hoạch vụ Đông Xuân, làm đất gieo trồng ngay, phấn đấu đến ngày 20/4/2017 kết thúc gieo trồng

* *Làm đất:* Trên đất lúa chuyển phải được cày bừa kỹ, tơi xốp, thoáng khí, có rờ rãnh, đúng theo qui trình kỹ thuật để đảm bảo tưới tiêu. Trước khi xuống giống cần bón vôi, phân chuồng, phân lân để tạo nền đất tốt, đảm bảo cho cây sinh trưởng tốt ngay từ thời kỳ cây con.

2. Chăn nuôi – Thú y

- Tiếp tục triển khai Đề án chăn nuôi bò thịt chất lượng cao hộ gia đình giai đoạn 2016-2020.

- Vận động, hướng dẫn mở rộng mô hình vỗ béo bò, chăn nuôi bò thịt có năng suất cao gắn với phát triển trồng cỏ phục vụ chăn nuôi và chăn nuôi heo hướng nạc thâm canh.

- Tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật chăn nuôi. Theo dõi, hướng dẫn các mô hình chăn nuôi năm 2017.

- Kiểm tra hỗ trợ các Điểm thụ tinh nhân tạo, đẩy mạnh công tác phối giống bò để phát triển đàn bò lai. Khuyến khích hình thành các gia trại trong chăn nuôi.

- Triển khai thực hiện chương trình xây dựng công trình khí sinh học năm 2017 theo phân bổ của Tỉnh.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ gia súc, tiêu độc sát trùng môi trường phục vụ chăn nuôi trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch tiêm phòng Vắc xin động vật năm 2017: LMLM đàn trâu, bò; LMLM heo ở heo nái, heo đực giống; Dịch tả heo ở heo nái, đực giống, heo nái hậu bị; Vắc xin cúm gia cầm.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, nhất là bệnh LMLM gia súc, cúm gia cầm, “heo tai xanh”.

3. Thủy sản

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch nuôi trồng và bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2017.

- Tổ công tác hướng dẫn sản xuất Thủy sản tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện thả tôm giống theo đúng lịch thời vụ, quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh cho tôm nuôi.

- Triển khai, theo dõi, hướng dẫn thực hiện các mô hình khuyến ngư năm 2017 đạt kết quả và nhân rộng mô hình.

- Phối hợp Chi cục Thủy sản và UBND các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp ngăn chặn nghề cấm khai thác thủy sản ở mặt nước tự nhiên nhất là trên đầm Thị Nại.

4. Lâm nghiệp

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Kiểm tra, hướng dẫn nhân dân chăm sóc rừng.

5. Thủy lợi, Phòng chống thiên tai

- Phối hợp với Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi 3 và 4 trong công tác phân phối, điều tiết nước tưới tiêu và chỉ đạo các HTX NN nạo vét, tu bổ, nâng cấp kênh mương nội đồng đảm bảo tưới tiêu hợp lý.

- Tổ chức triển khai, thực hiện kiên cố hoá kênh mương theo cơ chế hỗ trợ, kinh phí Tỉnh phân bổ và cơ chế hỗ trợ, kế hoạch kinh phí của Huyện đối với những tuyến kênh bức xúc cần tiết kiệm nước và tưới tiêu kịp thời (Kế hoạch năm 2017: 38,70 km).

- Kiểm tra các công trình thủy lợi, đề điều, triển khai kế hoạch đầu tư gia cố, sửa chữa khắc phục để phòng chống lụt bão, phục vụ thủy lợi năm 2017, đảm bảo các công trình vượt lũ trước 31/8/2017.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị định 67/2012/NĐ-CP ngày 10/9/2012 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi. Tiếp nhận và phân bổ kinh phí cấp bù thủy lợi phí theo đúng quy định Nhà nước.

- Tổng kết công tác phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn năm 2016, triển khai Phương án PCTT – TKCN năm 2017.

6. Phát triển nông thôn

6.1. Hợp tác xã Nông nghiệp (HTX NN)

- Tiếp tục triển khai Chương trình hành động của Huyện ủy và Kế hoạch của UBND huyện về đổi mới và phát triển các HTX NN giai đoạn 2016-2020.

- Hỗ trợ các HTX NN xây dựng và thực hiện phương án sản xuất - kinh doanh - dịch vụ để nâng cao hiệu quả hoạt động theo Luật HTX năm 2012.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các HTX NN tăng cường công tác thu hồi nợ đọng, tăng cường công tác quản lý tài chính vốn quỹ để nâng cao hiệu quả chất lượng sản xuất – kinh doanh – dịch vụ và thực hiện tốt việc kê khai nộp thuế.

6.2. Bố trí dân cư

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc xét, bố trí di dời dân vùng đặc biệt nguy hiểm, vùng nguy hiểm trong mùa mưa lũ vào khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận và 13 hộ ở trên đê vào khu tái định cư thôn Luật Lễ, thị trấn Diêu Trì.

6.3. Nông thôn mới

- Tiếp tục triển khai Chương trình hành động của Huyện ủy và Kế hoạch của UBND huyện về xây dựng huyện Tuy Phước đạt chuẩn NTM giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện 19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí mới, trên cơ sở đó triển khai, hướng dẫn 5 xã còn lại xây dựng kế hoạch thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí NTM trong giai đoạn 2016-2020, riêng 02 xã Phước Hòa, Phước Hiệp xây dựng, triển khai kế hoạch tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng để đạt chuẩn xã nông thôn mới trong năm 2017. Các xã Phước Hưng, Phước Nghĩa, Phước Thành, Phước An, Phước Lộc, Phước Sơn đã đạt chuẩn NTM tiếp tục hoàn thiện, duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được.

VI .BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

Để thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2017 đề nghị các địa phương và các ngành liên quan tập trung chỉ đạo tốt một số công việc sau:

1. UBND các xã, thị trấn

+ Tiếp tục phối hợp ngành nông nghiệp triển khai cụ thể hóa các chủ trương, biện pháp sản xuất vụ Hè Thu 2017. Tập trung chỉ đạo lịch thời vụ, cơ cấu giống, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cây trồng. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, phát triển, nâng cao hiệu quả cánh đồng mẫu lớn và các liên kết sản xuất gắn với bao tiêu sản phẩm có hiệu quả. Riêng UBND xã Phước Hưng tiếp tục thực hiện cánh đồng lớn sản xuất lúa thương phẩm theo kế hoạch trong vụ Thu 2017.

+ Chỉ đạo phối hợp triển khai, giám sát và phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT

+ Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo sản xuất đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống đã hướng dẫn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giống cây trồng, vật nuôi; BVTV, thú y, vật tư nông nghiệp đảm bảo lợi ích cho người nông dân.

+ Triển khai thực hiện cánh đồng lớn cho cây lúa tại xã Phước Hưng.

+ Tăng cường công tác khuyến nông, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và xây dựng, triển khai, theo dõi, hướng dẫn các mô hình khuyến nông phục vụ sản xuất hiệu quả kinh tế cao và có tính ổn định (nhân rộng mô hình sản xuất lúa “3 giảm – 3 tăng”).

3. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

Thực hiện tốt công tác điều tra, dự tính, dự báo diễn biến tình hình sâu bệnh; dịch bệnh phát hiện sớm và hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

4. Trạm Chăn nuôi và Thú y

Tập trung tổ chức, chỉ đạo thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm, bệnh LMLM, dịch heo Tai xanh không để xảy ra dịch bệnh. Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng gia súc, gia cầm; tăng cường công tác KSGM, kiểm dịch động vật, phát hiện kịp thời dịch bệnh để chủ động phòng trừ có hiệu quả.

5. Các HTX NN

+ Phối hợp với các Xí nghiệp KTCTTL 3, 4 điều tiết nước tưới trước lịch thời vụ gieo sạ 10 ngày để tiến hành làm đất, xuống giống đúng lịch thời vụ; gieo sạ tập trung nhanh, gọn để tránh áp lực sâu bệnh.

+ Nạo vét kênh mương nội đồng thông thoáng, chống thất thoát nước.

+ Khuyến cáo biện pháp cày ải sau khi thu hoạch lúa Đông Xuân để cải tạo đất, cắt cầu nối sâu bệnh, hạn chế cỏ dại trong sản xuất vụ Hè Thu 2017.

+ Tổ chức nhân giống lúa xác nhận ở những vùng có điều kiện để phục vụ cho sản xuất Đông Xuân 2017- 2018, các HTX có năng lực về vốn ngoài việc thực hiện liên kết sản xuất giống cần bố trí lượng giống dự phòng để cung ứng cho nông dân đề phòng lũ lụt muộn gieo sạ lại thiếu giống.

6. Đài Truyền thanh

Tăng cường thời lượng thông tin tuyên truyền về chủ trương chỉ đạo của UBND huyện và các giải pháp kỹ thuật sản xuất đến với người dân trong vụ Hè Thu năm 2017.

7. Các Hội đoàn thể

Tích cực tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các cấp hội, hội viên, đoàn viên thực hiện tốt các chủ trương, biện pháp kỹ thuật sản xuất vụ Hè Thu 2017; vận động nông dân và các hội viên tích cực tham gia thực hiện nhân rộng mô hình CĐML, cánh đồng lớn liên kết theo chuỗi giá trị gắn với bao tiêu sản phẩm, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, xây dựng nông thôn mới đạt hiệu quả.

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các địa phương và hội đoàn thể luôn bám sát thực tiễn sản xuất, theo dõi và phát hiện những vấn đề nảy sinh để kịp thời tham mưu cho Huyện uỷ, UBND huyện ban hành chủ trương và giải pháp chỉ đạo phù hợp nhằm thực hiện đạt kết quả cao nhất trong vụ sản xuất Hè thu năm 2017./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ (để b/c);
- Thường trực UBND Huyện (P/hợp);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các hội đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Kỳ Quang